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Abstrakt

Cílem této práce byl monitoring stavu populace střevle potoční (Phoxinus

phoxinus) a potvrdit výskyt tohoto druhu v 7 hlavních lokalitách Kraje Vysočina

(Včelnička, Cerekvický potok, Želivka, Martinický potok, Sázavka, Chlumský potok

a Hostačovka), ve kterých byl výskyt střevle v minulosti potvrzen. Dalšími dílčími úkoly

této práce byl monitoring diverzity ichtyofauny ve zkoumané oblasti a popis stavu toků

a negativních faktorů působících na rybí společenstvo, především na střevle.
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Abstract

The aim of this thesis was to monitor the population of the state of minnow

(Phoxinus phoxinus) and to confirm the presence of this species in 7 main localities

of Vysočina region, where the presence of minnow was confirmed in the past (Včelnička

brook, Cerekvický brook, Želivka river, Martinický brook, Sázavka rivulet, Chlumský

brook and Hostačovka rivulet). The other aims of this thesis were the monitoring

of diversity of fish communities in researched area and the description of situation

of watercourses and of negative factors which influence fishes, primarily the minnows.
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1 ÚVOD

Střevle potoční (Phoxinus phoxinus Linnaeus, 1758) je drobná sladkovodní ryba, která

dorůstá délky přibližně 10 cm a dožívá se věku 5 let. Střevle je řazena do čeledi

Cyprinidae (kaprovití), jenž patří do řádu máloostní (Cypriniformes). Tato čeleď se řadí

mezi nerozšířenější v České Republice a je zastoupena přibližně 30 druhy ryb.

(Zima a Gaisler 2007) Kromě bolena dravého (Leuciscus aspius) se všichni zástupci

kaprovitých živí zoo nebo fyto planktonem.

Střevle potoční byla popsána v roce 1758 v Systema Naturae Carlem Linné pod

jménem Cyprinus phoxinus, později byla však přeřazena do rodu Phoxinus. Halada (2006)

uvádí, že střevle patří mezi kaprovité ryby, které mají nejvyšší genetickou variabilitu.

Z tohoto důvodu tedy nevylučuje možnost výskytu více druhů. Dušek (2003a) tvrdí,

že existují dva poddruhy a to Phoxinus phoxinus colchicus ze západního Zakavkazí

a Phoxinus phoxinus ujmonensis v Rumunsku a povodí Obu. Střevle se liší i morfologií

jedinců v závislosti na lokalitě. Různá morfologie je způsobena jinými životními

podmínkami, především rozdílnou teplotou vody (Lohniský 1964, Baruš a Oliva 1995).

Střevle se z důvodu stále se snižujícího počtu populací vyskytuje i v Červené knize

ČR a ve vyhlášce č.395/1992 Sb. v kategorii ohrožených druhů.

Střevle vyhledává především mírně proudící čisté toky, kde se sdružuje v tůňkách

v hejnech, jenž dle Bernhart a kol. (2012) poskytují jedincům ochranu před predátory

a umožňují rybám dříve odhalit blízkost predátora.

Střevle obývá pstruhové pásmo, které se vyznačuje rychle tekoucí chladnou vodou.

Teplota vody v tomto pásmu ani v letních měsících nepřesahuje 10°C. Dno je kamenitého

až štěrkovitého charakteru. V ichtyofauně je střevle nedílnou součástí toků, především

proto, že souží jako zdroj potravy pro mnoho druhů, především pro pstruha obecného

(Salmo trutta). Je velmi vázaná na čisté životní prostředí a k regeneraci její populace

mnohdy stačí pouze vhodná úprava a ochrana prostředí vhodného pro její výskyt.

K negativním vlivům pro výskyt střevle řadíme napřimování toků, znečištění v důsledku

splachu z komunikací či polí a průniku odpadních vod a jiných látek do toků.
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1.1 MORFOLOGIE STŘEVLE POTOČNÍ

Střevle obvykle dosahuje délky přibližně 100 mm vzácně až 140 mm (Hanel a Lusk,

2005). V ČR je však za maximální hranici považováno 120 mm (Oliva et al. 1968).

Hlava střevle tvoří až čtvrtinu běžné délky těla (Baruš, Oliva a kol. 1995). Střevle má

protáhlé vřetenovité tělo s drobnými šupinami. Průřez těla má oválný tvar, který se v zadní

části ze stran mírně zplošťuje (Dyk 1956). Ploutve jsou (kromě ocasní a hřbetní, která

je posunutá dozadu) zaoblené (Hanel a Lusk, 2005). Zadní připojení hřbetní ploutve je ve

stejné úrovni těla střevle jako počáteční připojení řitní ploutve. Dle Šimka (1959) je ocasní

ploutev vykrojená. Tělo střevle je téměř celé pokryté šupinami, kromě oblasti vyskytující

se mezi prsními ploutvemi. Toto místo je holé a vyskytují se na něm šupinové skvrny,

které patří k určovacím znakům. Dle Duška (2002) je poloměr šupin roven 0,5 % délky

těla. Postranní čára nedosahuje až k bázi ocasu. Počet drobných šupin, které tvoří postranní

čáru je variabilní a pohybuje se v rozmezí 68-100 (Dušek 2002, Hanel a Lusk 2005). Tento

počet se mění a u jedinců se snižuje od západu na východ a od severu k jihu (Lohniský,

1964). Dalších 17-18 řad šupin se vyskytuje nad postranní čárou a pod ní 13-14 řad

(Blahák, 1981).

Zbarvení střevle se mění v závislosti na ročním období, pohlaví a stáří. Mimo třecí

období je hřbet střevle zbarven hnědozeleně popř. šedozeleně až olivově, boky

má světlezelené až žlutozelené s mírnými zlatavými odlesky. Hřbet pokrývají tmavé

šupinky, které tvoří až 15 svislých pruhů. U některých jedinců se tyto svislé pruhy spojí

a vytvoří tak tmavý souvislý pás. Břišní partie jsou bílé či nažloutlé. Ploutve mají světle

hnědé nebo hnědožluté či narůžovělé. Dle Halady (2006) má střevle nazlátlé skřele a oko

střevle má zlaté odlesky.

Mimo období tření jsou jedním z hlavních poznávacích znaků střevle ploutve.

Samci mají párové ploutve tmavě pigmentované, mohutnější a širší. Ploutve prsní dosahují

k okraji břišních ploutví a mají 7-8 paprsků silnějších (Baruš, Oliva a kol. 1995). Řitní

i pohlavní otvor je u samců zakryt břišními ploutvemi. Dle Řepy (1971)má hlava ostřejší

rysy a jejich nepárové ploutve jsou vyšší (Fidler 2008)

Dušek (2003a) tvrdí, že paprsky samičích párových ploutví jsou vyvinuty

stejnoměrně. Dále uvádí, že břišní ploutve samic dosahují přibližně do poloviny

urogenitální papily a prsní ploutve jsou zakončeny ostřeji.
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V období tření se samci odlišují od samic velmi pestrým zbarvením. Zatímco samice

zůstává v odstínech hnědé celý rok, u samců převládá sytě červená, zelená a černá.

V tmavých odstínech je zbarven hřbet jedince, který výrazně kontrastuje s boky, které jsou

sytě zelené. Červeně se samci barví v oblasti břicha a především úst. Dušek (2003a) dále

tvrdí, že v období tření dochází u samců k zesílení skřelí na zadní třetině jejich horní

poloviny a bíle zbarvený horní úhel je nepatrně vyvinutý vně a tím odstává od obrysu

hlavy. Podle Štědrovského (1947) můžeme u dospělých samic pozorovat zvětšení objemu

břicha a vystouplou tmavě zbarvenou urogenitální papilu, která je u samců zatažená do

podélné štěrbiny. Nejvýraznějším znakem pohlavního dimorfismu v době rozmnožování

je bílá třecí vyrážka u dospělců (Hanel a Lusk, 2005). Tato vyrážka se vyskytuje především

na šupinách pokrývající hlavu, někdy může zasahovat až na boky a prsní ploutve.

Lohniský (1964) ve své publikaci zmiňuje, že se třecí vyrážka objevuje na těle u obou

pohlaví střevle. Rozdíl je pouze v tom, že u samců je tvořená menším počtem větších

a špičatých bradavek a u samic menším množstvím oblých epiteliálních bradavek.

Baruš, Oliva a kol. (1995) udává že počet bradavek třecí vyrážky je u samic nižší než

u samců.

1.2 BIOLOGIE A EKOLOGIE STŘEVLE

Střevle potoční je drobná demersální ryba migrující v rámci sladkých vod. Patří tedy

k druhům potamodromním. Střevle je vázána na čisté, oligotrofní vody, které jsou

dostatečně okysličené (Hanel a Lusk, 2005). Především pak na vody pstruhového

a lipanového pásma (Chvojková a kol. 2008). V těchto pásmech většinou tvoří spolu


[…]


(57,58,59,61,62), kde tvořila téměř 80% celého společenstva. Nejvyšší abundance

A= 188 ks.m
-2

dosáhla střevle v profilu 62. Průměrná abundance střevle byla

A= 43,2 ks.m
-2

.

Ve středním úseku č. 56 byl eudominantním druhem hrouzek (40%) s abundanci

A= 16 ks.m
-2

a plotice (>20%) s abundanci A= 11 ks.m
-2

. Horní toky (55,60) tvořila tenká

místy vyschlá kapilára, kde nebyl prokázán výskyt ryb.

Horní části toku Doubravka trpěly v době terénních prací nedostatkem vody a tok

byl tvořen pouze tenkou mírně meandrující kapilárou. Charakteru horního úseku toku

je pro výskyt střevle nevhodný. Spodní rozšířené úseky Doubravky byly tvořeny hlubšími

tůněmi s velkým množstvím úkrytů a proto je tento úsek zcela vhodný pro trvalou existenci

střevle.

Na toku Doubravka proběhla v roce 2014 otrava močůvkou (ústní sdělení člena MO

ČRS Golčův Jeníkov), což mohlo značně ovlivnit život nejen ichtyofauny.

Obr. 18: Abundance ulovených druhů v jednotlivých lovných profilech

toku Doubravka
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Tab. 9: Seznam druhů, abundance, index diverzity (H) a index ekvitability (E) na jednotlivých lovných
profilech toku Doubravka
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Obr 19: Procentuální zastoupení ulovených druhů v jednotlivých lovných

profilech toku Doubravka
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4 ZÁVĚR

Ideální podmínky pro trvalou existenci střevle poskytuje tok: Želivka , Sázavka,

spodní úsek Hostačovky a spodní tok Doubravky. Na všech těchto úsecích byla zjištěna

vitální nebo přežívající populace střevle. Úbytek či vymizení populace střevle na

prioritních úsecích, na kterých byl v minulosti prokázán výskyt nastalo.

Tento stav vznikl převážně na vodotečích se značnou degradací celého nebo části

stanoviště. Ta byla způsobena znečištěním vod komunálními vodami či splachy hnojiv

z polí, případně lokálními otravami z ČOV, které proběhly v minulých letech. Tato lokální

otrava proběhla na bezejmenném přítoku Martinického potoka (úseky 19,20) a na Babském

potoce (úseky 42-47). Dále dochází vlivem regulací toků k vymizení úkrytů, zvýšení

rychlosti proudu částí toků nebo zanášení vodoteče sedimentem.

Některé toky nebo jejich části byly v době terénních prací vyschlé vlivem

dlouhodobého působení sucha. Sucho nejvíce postihlo sledované úseky Čihovického

potoka, Jiřičského potoka, Onšova a Košetického potoka, ani v jedené této vodoteči nebyl

prokázán výskyt ichtyofauny.

Výskyt střevle a jiných druhů nebyl prokázán ani na úsecích, které se nacházejí

za nepřekročitelnými migračními bariérami (hráze, vyschlé úseky, vypuštěné rybníky,

nánosy sedimentu, úseky s velkým množstvím predátorů). Například horní úsek toku

Hostačovka byl zcela oddělen vypuštěným Černopilským rybníkem od spodního toku

a stal se tak nepřekročitelnou migrační bariérou.

Vzhledem ke složení ichtyofauny ve zkoumaných tocích nelze shledávat pstruhové

hospodaření jako negativně působící na populaci střevle vyskytující se na zkoumané

lokalitě.

Kvalitu stanovišť pro zvětšení či udržení populace střevle lze ovlivnit renaturací

toků a zvýšit tak diverzitu vodotečí. Především se to týká toku: Včelnička, Huťského

potoka, přítoků Martinického potoka, horních úseků Babského potoka, Chlumského

potoka, Hostačovky, toku Leština a Doubravky. Po revitalizaci horních úseků Babského

potoka, Hostčovky a Doubravky je možné provést úspěšnou repatriace střevle na tyto

lokality. Důležitým prvkem pro udržení nebo znovunavrácení střevle do toků je také

zlepšení či udržení kvality vody a zabránit kontaminaci toků splaškovými vodami

a předejít únikům z ČOV, ke kterým v minulosti došlo v okolí města Golčův Jeníkov.
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K dalšímu zlepšování populačnímu stavu střevle by přispělo odstranění či zlepšení

průchodnosti všech migračních bariér a podpořit tak přirozené rozšiřovaní ryb.

RESUMÉ

Výzkum prokázal výskyt 21 druhů ryb na 80 profilech 20 toků a jejich přítoků.

Přítomnost ryb byla zjištěn na 75% zkoumaných toků, z toho na 40% byl zjištěn výskyt

střevle potoční. Ideální podmínky pro výskyt střevle byli zjištěny pouze na 4 tocích

(Želivka, Sázavka, Hostačovka, Doubravka). Zcela bez ryb bylo 25% zkoumaných

vodotečí. Úbytek populace střevle byl zjištěn především v důsledku působení negativních

vlivů. Pro udržení či navýšení počtu stávající populaci střevle je nutná revitalizace částí

degradovaných toků, zlepšení kvality vody a odstranění či zprůchodnění migračních bariér.

RESUMÉ

The research has proved that on 80 profiles of 20 watercourses and their tributeries

there are founded 21 species of fish. The presence of fish has been discovered in 75 % of

explored watercourses and the minnow was discovered in 40 % of the watercourses. The

optimal conditions for occurence of minnow were founded only in 4 watercourses (Želivka

river, Sázavka rivulet, Hostačovka rivulet and Doubravka brook). In 25 % of explored

watercourses, there has not been founded any fish. The population decrease of minnow has

been founded as a result of the negative influences. The restoration of degraded

watercourses, the improvement of quality of water, the removing or clearing of migration

barriers, these are facts which are necessary for maintaining and increase of the current

population of minnow.
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