POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: **STŘEVLE POTOČNÍ VE VYBRANÝCH TOČÍCH NA VYSOČINĚ**

Autor práce: **Hana Braunová**

Autor posudku: Mgr. Pavel Moravec

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Za jakých okolností může predátor závislý na přírodních zdrojích potravy zlikvidovat populaci jeho kořisti?

Datum: 14.8.2018

Podpis:

Slovní hodnocení práce

Předmětná práce se skládá z formálních stránek, jedné strany obsahu, 41 stran textu, ve kterém jsou vloženy grafy a tabulky, dvou stran literatury, jedné stránky seznamu obrázků v textu, kterými jsou grafy, jedné strany seznamu tabulek rovněž v textu a po jedné straně seznamu příloh a příloh vlastních, které tvoří tři fotografie střevle potoční, mihule potoční a ukázky elektrolovu.

Text je přehledný s pouze ojedinělými překlepy či pravopisnými chybami.

Za významnější formální chybu lze pokládat užití názvu "Materiál" pro podkapitulu 3.1, která je součástí kap. 3 Výsledky a diskuze. Z dalších nedostatků lze zmínit např. použití špatného jména "plotice obecná (*Rutilus virgo*)" na straně 16.

Vytyčené cíle byly naplněny v případě, že autorka v abstraktu měla monitoringem diverzity ichtyofauny na mysli zpracování a vyhodnocení dat získaných v terénu. Tato poznámka se vztahuje ke větě v Abstraktu, citují: "Dalšími dílčími úkoly této práce byl monitoring diverzity ichtyofauny ve zkoumané oblasti a popis stavu toků a negativních faktorů působících na rybí společenstvo, především na střevle."

Jak po věcné, tak po formální stránce je nejméně zvládnutá práce s literaturou. Ve výčtu literatury je uvedeno 33 odrážek, u kterých byly nalezeny tyto nedostatky:

- citace Dušek (2003a) (např. str. 1, úvod, str.3, kap. 1.1) v kap. Literatura má Dušek pro rok 2003 uvedenu pouze 1 citaci, práce uvádí i odkaz (Dušek 2003b) (str. 7), v literatuře patrně chybí citace,
- u práce *The Eurasian minnow: Post-glacial dispersal history and recent invasion patterns in Norway* chybí autor,
- u výčtu autorů MATRKOVÁ, J., P. DOLEŽALOVÁ, J. HAVELKA, K. MACHOVÁ a V. SLAVÍK, O., chybí práce,
- u citace A Huusko, T Sutela: *Minnow predation on vendace larvae: intersection of alternative prey phenologies and size-based vulnerability* 1996. chybí název periodika. Pokud se jedná o publikaci HUUSKO, A., SUTELA, T. *Minnow predation on vendace larvae: intersection of alternative prey phenologies and size-based vulnerability*. Journal of Fish Biology 50, 1997, 965–977., je v předkládané práci uveden nesprávný rok,
- citace LOHNISKÝ, K. *Příspěvek k systematice a sexuálnímu dimorfismu střevle potoční*. 1964. Je rovněž nekompletní; patrně se jedná o práci LOHNISKÝ, K. *Příspěvek k systematice a sexuálnímu dimorfismu střevle potoční, Phoxinus phoxinus (Linnaeus 1758)*. Acta musei Reginahradecensis A6, 1964, 221-246.,
- u třech diplomových prací je uveden vedoucí, u dvou nikoli,
- Používání zkratk pro křestní jména autorů je v seznamu literatury nejednotné.

Ze zmíněných 33 zdrojů lze 14 pokládat za původní vědecké práce, z toho 5 citací jsou diplomové práce

Autorka používá citace v některých pasážích velmi poskrovnu až vůbec, konkrétně: Str. 1, úvod - poslední odstavec mnoho věcných konstatování bez jediné citace. Obdobně druhý odstavec str. 6 kap. 1.2.2., dále celá kap 1.2.5 Negativní vlivy. Rovněž tak v celé části 3 Výsledky a diskuze nebyla nalezena žádná citace. Jednorázová zjištění popsána v kapitole 2 Metodika jsou předkládána jako tvrzení a jako jednoznačné příčiny pro přítomnost, resp. vhodnost hodnocených míst pro střevli. Tato tvrzení nejsou podpořena citacemi, ani není explicitně připuštěna možnost dalších příčin.

Po obsahové stránce lze práci vytknout tyto věci:

- Tvrzení z Úvodu na straně 1, citují: "Kromě bolena dravého (*Leuciscus aspius*) se všichni zástupci kaprovitých živí zoo nebo fyto planktonem." konec citace, je velmi zjednodušené až nepravdivé.
- Rozporná tvrzení: str. 1, citují: „Střevle obývá pstruhové pásmo, které se vyznačuje rychle tekoucí chladnou vodou. Teplota vody v tomto pásmu ani v letních měsících nepřesahuje 10°C.“, konec citace, versus str. 5, citují: „Tření probíhá opakovaně v rozmezí duben až srpen dokonce i na přelomu říjen - listopad při teplotách v rozmezí 17- 20°C (Dušek 2002).“
- Str.7 – ochrana biotopu střevle potoční je obsažena v §50 zákona č. 114/92 Sb., na ochranu přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nikoli v předložené práci uvedeným zákonem 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon).

Shrnutí

Autorka deklaruje, že se účastnila terénních prací, tj. sběru primárních dat, zvládla jejich vyhodnocení, sumarizaci a prezentaci. Práce má stanovené cíle, které byly po věcné stránce naplněny. Osvojila si základy práce s literaturou. Její užití v předložené práci však jeví rozsáhlejší nedostatky. Tím utrpěla i kvalita textu, ze kterého se tak vytrácí objektivnost. Proto navrhuji práci ohodnotit "dobře".

Datum: 14.8.2018

Podpis: